
 

 

 

 

 

    Výroční zpráva za rok 2021  
 

  

Veselá biofarma, z.s. 
Spolek přátel ekologického zemědělství, Velké Hostěrádky 

 

 

 

 



O spolku Veselá biofarma  

      Zájmové sdružení přátel ekologického zemědělství vychází z idejí zakladatelů EZ v ČR, 

kteří se po letech sešli právě ve Velkých Hostěrádkách, aby nastartovali neziskový projekt 

„Veselá biofarma“ s cílem propagovat ekologický přístup k zemědělství a zpracování 

potravin na praktických příkladech. 

Samotné propagační aktivity na ekofarmě ve Velkých Hostěrádkách začaly již v roce 2010, 

tehdy ještě pod hlavičkou jednotlivých partnerských firem, ale i jako soukromá zájmová 

činnost hlavních aktérů. V roce 2014 pak byl formálně založen spolek, jako nezisková 

organizace. 

Idea, poslání a cíle organizace 

Hlavním cílem spolku je propagace zdravého životního stylu, udržitelných forem 

zemědělství a ochrana životního prostředí na všech úrovních. Jako praktický příklad pro 

naplnění tohoto všeobecného cíle je zvoleno ekologické zemědělství, které je tradičním 

multifunkčním modelem hospodářské činnosti člověka, zajišťujícím jeho duchovní i 

materiální potřeby a plnohodnotnou výživu lidí bez negativních vlivů na své okolí.  

Mezi další činnosti spolku patří osvěta v oblasti EZ, vzdělávání a výchovné projekty, 

ochrana životního prostředí, biodiverzity a krajiny, propagace biopotravin a snaha o 

„udržitelné“ chování v rodině a svém okolí. 

 

                             
   
 
 
 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lidé ve Veselé biofarmě 

Nejvyšší orgán spolku: valná hromada 

Rada spolku: 

předseda rady spolku: Ing. Jarmila Urbanová 

místopředseda rady spolku: Ing. Martin Hutař 

 

člen rady spolku: Ing. Jiří Urban 

                               Ing. Mojmír Kopecký 

                               Ing. Tomáš Mitáček 

 

Kontrolní orgán:  

člen kontrolní komise: Ing. Jiří Bureš 

                                         Ing. Renata Jandová 

                                         Ing. Pavla Hutařová 

 

Další členové spolku: Ing. Petr Trávníček 

                                       Ing. Karel Matěj 

                                       Irena Burešová 

                                       Ing Michael Vrána 

                                       Ing. Karel Válka 

                                       Bc. Jiří Hřivna 

                                       Jarmila Tomášková 

                                       Mgr. Anna Vangelova 

                                        

                                                 

 



Aktivity spolku 

Projekty 

Vzhledem k pandemické situaci nedošlo v roce 2021 k realizaci žádného projektu. 

 

Akce 

 V průběhu měsíců červen až říjen se VBF ve spolupráci se Sociálním podnikem Jasan 
podílela na zajištění Dnů otevřených dveří a skupinových demonstračních akcí pro 
Ekofarmu PROBIO v rámci projektu Demonstrační farma EZ (celkem 5 akcí). 

 V těchto měsících se VBF také starala o studenty Farmářské školy, kteří měli na 
farmě odborný program v rámci svého dvouletého vzdělávání. Jedná se o jediný 
vzdělávací koncept ekologického a biodynamického zemědělství v ČR, který nabízí 
ucelený program praktického vzdělávání na ekologických farmách u nás i v zahraničí. 
 

 
 

 V červnu proběhly na farmě 2 akce organizované firmou Sonnentor – Setkání 
pěstitelů a v červenci a srpnu 6 x Bylinkobranní, kdy VBF zajišťovala pro účastníky 
občerstvení ze surovin pěstovaných na farmě. 

 V červnu a červenci farmu navštívili zaměstnanci firmy PRO-BIO Staré Město. 
 V září farmu již potřetí navštívili studenti Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy 
pod vedením profesora Frouze. 

 V říjnu se na farmě uskutečnila exkurze 
studentů z VŠ Mendelu v Brně a také 
odborný seminář Spolku PRO-BIO. 
 
 
 

 
 
 
 

 Zajišťování stáží – v průběhu roku se na farmě vystřídalo 5 stážistů v rámci projektu 
„Podpora sociálního podnikání v ČR pokračuje“. Každý stážista na farmě pracoval 5 
pracovních dní pod odborným dohledem mentora. Zapojoval se do běžného chodu 
farmy a zároveň získával informace o fungování neziskových organizací. 



        
 
 

 Celkem se na farmě uskutečnilo ve spolupráci se Sociálním podnikem Jasan cca 25 
akcí pro 530 účastníků. Nižší počet návštěvníků oproti předešlým letům byl dán 
pandemickou situací. 

 V průběhu roku pokračoval sběr a sušení bylin pro výrobu propagačního čaje 

Pohodář. 

 V srpnu se sklízeli hrozny (především odrůda Solaris, ale i další stolní odrůdy), ze 

kterých se následně vylisovala hroznová šťáva. Tu použil Sociální podnik Jasan na 

výrobu levandulového a růžového sirupu. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Záměry organizace na rok 2022 

příprava a podání projektů: 

Další projekty se prozatím nepřipravují. 

_____________________________________________________________________ 

Spolupráce se Sociálním podnikem Jasan, s.r.o. – od ledna roku 2020 převzal sociální 

podnik od spolku pozemky v areálu farmy (plochy na zeleninu, ovocný sad, vinohrad) a 

nadále na nich hospodaří v režimu ekologického zemědělství. 

Spolek tyto plochy využívá při vzdělávacích akcích a členové spolku pomáhají 

s obhospodařováním hlavně vinohradu a sadu a při výsadbě ovocných stromů v krajině ve 

svém volném čase. 

Spolupráce s firmou Ekofarma PROBIO, s.r.o. – zejména při 

návštěvách a exkurzích profesionálních zemědělců se zájmem 

o přechod na EZ. Pokračování spolupráce při zajišťování akcí v 

programu Demonstrační farmy MZe ČR. 

Spolupráce s Farmářskou školou – pokračování spolupráce  

ve vzdělávání studentů (někteří členové spolku jsou zároveň 

lektory FŠ). 

Spolupráce s firmou Sonnentor, s.r.o., Čejkovice – spolupráce 

při zajišťování akcí pro budoucí pěstitele a při Bylinkobranní. 

Pěstování, sběr a sušení bylin na čaj – pokračování v pěstování a volných sběrů bylin na již 

osvědčený čaj Pohodář. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Finanční přehled za rok 2021 

Náklady Kč 
Spotřeba materiálu 37 345 
Cestovné 2 639 
Ostatní služby 34 094 
Mzdové náklady 50 900 
Ostatní daně a poplatky 150 
Jiné ostatní náklady 1 245 
Odpisy      520 
Celkem 126 893 

 

Výnosy Kč 
Tržby za vlastní výrobky 2 475 
Tržby z prodeje služeb 263 943 
Zúčtování fondů (darů) 45 500 
Jiné ostatní výnosy 0 
Tržby z prodeje zboží 0 
Přijaté členské příspěvky 16 000 
Provozní dotace 0 
Celkem 327 918 

 

Výsledek hospodaření Kč 
Výnosy celkem 327 918 
Náklady celkem 126 893 
Hospodářský výsledek 201 025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Veselá biofarma je členem 

 PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců   

 

 

 sítě neziskových organizací  

provozujících ekocentra  

     Spolupráce  

 Sociální podnik Jasan, s.r.o.                                               

 PRO-BIO, obchodní společnost s r.o. 

 Ekofarma PROBIO, s.r.o.  

 Farmářská škola 

 Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. (AMPI) 

 Sonnentor, s.r.o. 

 Czech Organics s.r.o. 

 PRO-BIO - Svaz ekologických zemědělců, z.s. 

 PRO-BIO - Svaz ekologických zemědělců, RC jižní Morava 

 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský  

 VŠ Mendelu Brno 

 Přírodovědecká fakulta UK Praha 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 

 Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením Brno (SPMP) 

 Krajský úřad Jihomoravského kraje 

 Bioinstitut o.p.s. 

 Vinařství Válka 

 Spolek Demeter CS 

 ZŠ Klobouky 

 MŠ Velké Hostěrádky 

 Česká společnost ornitologická  

 obec Velké Hostěrádky 

 

 



 

Poděkování 

Děkujeme všem firemním sponzorům a individuálním dárcům za podporu našich 
neziskových aktivit. 
 
Děkujeme členům našeho spolku, externím spolupracovníkům a kolegům z partnerských 
organizací za to, že svým dílem a zejména svou prací přispěli k realizaci našich projektů. 
 
Děkujeme všem návštěvníkům farmy i účastníkům vzdělávacích akcí za pomoc, projevenou 
důvěru a zájem. 
 

Kontakt 

název organizace: Veselá biofarma, z.s. 
číslo a datum registrace: KS Brno, odd. L, vl. 20208, 18.12.2014 
sídlo organizace: Velké Hostěrádky 224, 691 74 
adresa kanceláře: Velké Hostěrádky 224, 691 74 
kontaktní osoba: Ing. Jarmila Urbanová 
telefon: +420 603 589 845 
e-mail: urbanova@veselabiofarma.cz 
IČO: 03620921 
bankovní spojení: Komerční banka, pobočka Šumperk 
číslo účtu: 107-9336650227/0100 
webové stránky: www.veselabiofarma.cz 

 Veselá biofarma 
 

 
 

 

http://www.veselabiofarma.cz/


 
 
Sponzorský dar 
 
Pokud Vás aktivity spolku Veselá biofarma zaujaly a chcete-li nás v nich finančně podpořit, 
můžete nám poslat sponzorský dar bankovním převodem na číslo účtu vedeného u 
Komerční banky a.s.: 107-9336650227/0100. 
Uvítáme jakoukoliv finanční podporu naší činnosti. Pokud si přejete, abychom Vám zaslali 
potvrzení o přijetí daru (např. pro účely daňového přiznání), zašlete nám e-mail 
s potřebnými informacemi (jméno a adresu trvalého bydliště). Za jakýkoli finanční 
příspěvek Vám předem děkujeme. 
 
 
 

 


